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FORMOWANIE SIĘ ZABURZEŃ GRUBOŚCI POKŁADÓW WĘGLA 
TYPU FLEKSURALNEGO

Streszczenie. Przedstawione zostały obserwacje zaburzeń grubości 
pokładu 615 w kopalni "Czerwona Gwardia", umiejscowione w rejonie 
osiowej części wypiętrzenia Przełajki. Zaburzeniom tym towarzyszyły 
liczne i różnorodne struktury mezotektoniczne, zarejestrowane przez 
autora na froncie* ścian eksploatacyjnych, w trakcie ich postępu. Ana
liza struktur mezotektonicznych umożliwiła odtworzenie lokalnego pola 
naprężeń, a tym samym kierunku przemieszczenia warstw.

W omawianym rejonie, w okresie ruchów diastroficznych, których 
efektem było powstanie uskoków systemu Ni, naprężenie minimalne' 
było rozciąganiem. Równoczesne wystąpienie ruchów górotwórczych, zwią
zanych z powstaniem wypiętrzenia Przsłajki oraz struktur nieciągłych 
wywołanych naprężeniami górotwórczymi fazy asturyjskiej, doprowadziło 
do powstanie w obrębie podatnego na przemieszczenia poziome pokładu 
615 struktur geologicznych typu "F", powodujących jego częściową lub 
całkowitą redukcję.

W konkluzji został przedstawiony model formowania się wymienionych 
wyżej struktur tektonicznych udokumentowanych konkretnymi, zarejestro
wanymi na froncie ściany eksploatacyjnej kolejnymi fazami ich rozwoju.

WSTĘP

Różnice poglądów co do genezy zaburzeń grubości pokładów węgla, powodu
jących ich częściową lub całkowitą redukcję, wynikają w dużej Kilerze ze 
schematyzmu nakazującego traktować to zjawisko jako efekt erozji lub zabu
rzeń sedymentacyjnych [4] oraz odrzucaniu argumentacji pozwalającej doszu
kiwać się przyczyn gwałtownych zmian grubości pokładów węgla w naprężeniach 
tektonicznych ¡2, i\ . Pomijając nieliczne przypadki [8] , w publikacjach 
wskazujących na sedymentacyjną genezę "wymyć" w obrębie GZW większość uwagi 
poświęca się ich wykształceniu morfologicznemu, z pominięciem masowo wystę
pujących w otoczeniu zaburzeń mezostruktur tektonicznych. W jedynej jak do
tychczas pracy, w której przeprowadzono kompleksowe obserwacje tektoniczne, 
sedymentologiczne i petrograficzne [8], K. Pasierbiewicz (s. 47, 48) wyklu
czył bezpośrednio sedymentacyjną przyczynę występowania zaburzeń w pokła
dzie 816 w badanych odkrywkach, równocześnie zaznaczając, że analiza struk
tur sedymentacyjnych występujących w otoczeniu pokładu pozwala przypuszczać, 
że strefy kopalnych kanałów pływowych mogą być szczególnie podatne na rozwój 
zaburzeń tektonicznych w obrębie pokładu. Tak sformułowana myśl jest kluczem
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do wyjaśnienia genezy znacznej części zaburzeń grubości pokładów węgla.
W pokładach eksploatowanych w północnej części GZW, jak wynika to z obser
wacji zebranych przez autora,' decydujący wpływ na deformacje pokładów wę
gla, powodujące ich częściową lub całkowitą redukcje, mAją naprężenia tek
toniczne. Zróżnicowany charakter naprężeń, duża anizotropia górotworu kar- 
boriskiegó są przyczyną polimorfizmu zjawiska, przy równocześnie znacznym 
stopniu uporządkowania mezostruktur tektonicznych, których rozwój można po
wiązać ze strukturami tektonicznymi o charakterze regionalnym ¡3, 6, 7],

. 0.5 km .

Rys. 1. Fragment mapy tektonicznej północnej części GZW 
1 - główne kierunki spękań

Fig. 1.. Fragment of tectonic map of the northen part of the upper Silesian
Coal Basin

1 - generał joint

■Poniżej opisany zostanie przykład nieciągłości pokładu 615 udokumentowa
ny w kopalni "Czerwona Gwiardia" w rejonie wypiętrzenia PrzełajKi, elewacji 
niecki będzińskiej (rys. 1). Obszerny materiał faktograficzny umożliwił od
tworzenie modelu formowania się zaburzenia w kolejnych fazach jego rozwoju, 
a liczne mezostruktury tektoniczne pozwoliły na zrekonstruowanie układu na
prężeń, których są one skutkiem.

CHARAKTERYSTYKA POKŁADU

Rejon obserwacji dotyczy pokładu 615 w północnej części kopalni "Czerwo
na Gwiardia", na południowym skłonie wypiętrzenia Przełajki, w bezpośrednim 
sąsiedztwie jej osiowej części (rys. 1).
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Pokład 615 w rejonie obserwacji posiada grubość 1,2-1,6 m. Na wysokości 
1,2-1,5 m od spągu występuje w pokładzie przewarstwienie iłowca plastyczne
go "mydlika" o grubości 0,05-0,3 m. Występujące ponadto w pokładzie kilku
milimetrowe smugi iłowca plastycznego sprawiają, że w rejonach zaburzeń 
występują niekiedy przewarstwienia węgla zmylonityzowanego [3]. Już we 
wcześniejszych pracach [6, 7, 8] zwrócono uwagę na. zbieżność większego na
tężenia występowania zaburzeń grubości pokładów węgla (tzw. "wymyć"), ze 
szczególną ich predyspozycją do odkształceń plastycznych. Cechy budowy po
kładu 615 przedstawione wyżej sprawiają, że można go określić jako podatny 
na deformacje plastyczne.

OPIS ZABURZEŃ

Wszystkie zaburzenia miąższości pokładu 615 w rejonie osiowej części wy
piętrzenia Przełajki posiadają charakterystyczne, wspólne elementy budowy 
morfologicznej i towarzyszą im podobnego rodzaju struktury tektoniczne.
- Zaburzenia posiadają wydłużony kształt (rys. 2), których dłuższa oś jest 
równoległa do kierunku rozciągłości systemów spękań i N 2 [1] .

Rys. 2. Wycinek mapy pokładu 615 z zaznaczonym przebiegiem zaburzeń ciągło
ści w jego wyeksploatowanej części

Fig. 2. Sector main map of 615 bed determination course disturbances in the 
continuity of coal bed in this worked - out fragment
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- Granicą redukcji pokładu od strony wschodniej (rys. 2) wyznacza płasz
czyzna, której powierzchnia jest silnie zlustrowana, posiada ślady trans
portu tektonicznego. Jest to płaszczyzna nieciągłości (rys. 3) oddziela
jąca pokład wągla od skał występujących w jego otoczeniu. Płaszczyzna dys
lokacji przecinając 'stromo warstwy zalegające nad pokładem, w jego są-

d) b)

Rys. 3. Przykłady granicy redukcji pokładu od bardziej ostro zarysowanej 
(przykład a) do mającej charakter wyklinowania (przykład c)

1 - wągiel, 2 - iłowiec, 3 - mułowiec, 4 - ił plastyczny ("mydlik"), 5 -
tufit, 6 --piaskowiec, 7 - płaszczyzna nieciągłości, 8 - ułożenie lamin w

obrąbie pokładu
Fig. 3. Example limit of reduction bed from more acute determination (exam- 

ple-a) to, that fragment where bed have character of baulk (example-c)
1 - coal, 2 - siltstone, 3 - mudstone, 4 - plastic clay, 5 - tuffite, o -
sandstone, 7 - fracture of discontinuity, 8 -position lamines in the bad

siedztwie zmniejsza swoje nachylenie, a na odcinku pomiędzy stropem i spą
giem pokładu jej nachylenie zmniejsza sią do tego stopnia, że w spągowej 
części jest równoległa do powierzchni uwarstwienia. Płaszczyzna dyslokacji 
w początkowej fazie rozwoju (rys. 2) jest ostro zarysowana (rys. 3), a w 
miarę rozwoju zaburzenia.w kierunku północnym staje się płaska nabierając 
cech wyklinowania (rys. 3c), co może wskazywać na bardziej plastyczny 
charakter deformacji w tej części zaburzenia.

- Od strony zachodniej pokład ulega redukcji na odcinku kilku do kilkunastu 
metrów (rys. 4). Grubość pokładu maleje stopniowo od spągu w kierunku 
stropu. Wyątępująca pod stropem warstewka tufitu (rys. 4a) lub warstewka 
węgla utrzymująca się pod stropem (rys. 4c) podkreśla równoległe ułożenie 
płaszczyzny stropu pokładu do warstw zalegających nad nią. W części redu-
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a) b)

Rys. 4. Przykłady granicy redukcji pokładu, w któryi jego grubość maleje od 
spągu ku stropowi (oznaczenia jak w rys. 3)

Fig. 4. Example .limit of reduction bed, where this tickness isreduction 
from floor to roof (the denotations as in fig. 3)

t
kowanej, w której grubość pokładu zmniejsza się o około 50% w stosunku do 
grubości pierwotnej, węgiel traci swoją drobnopasemkową strukturą ze 
wzglądu na zagęszczenie występującego tutaj kliważu spąkaniowego [5 ] i 
nabiera cech brekcji tektonicznej o konsysiencji ziemistej.

- W sąsiedztwie granicy nieciągłości od' strony wschodniej.udokumentowano 
struktury ciągłe (rys. 5), których wergencja pozwala na odtworzenie kie
runku działania pary sił, powodujących ruch względny ławicy mało podatnej 
(mułowiec, piaskowiec) w stosunku do ławicy podatnej (węgiel) - rys, 3b.
W części zachodniej w bezpośrednim sąsiedztwie strefy redukcji występują 
w obrębie pokładu płaszczyzny poślizgowe o charakterze kliważu spękanio- 
wego (rys. 4, 5) o nachyleniu 20-28°. Spękania i mikrouskoki kliważu spę- 
kaniowego (rys. 51 ograniczone są do pokładu, nie przenosząc się do warstw 
występujących w otoczeniu.

- W bezpośrednim sąsiedztwie części pokładu, w-której uległ on redukcji, na 
odcinku kilkunastu - kilkudziesięciu metrów obserwuje się nabrzmienia po
kładu. Tektoniczny charakter tego zjawiska podkreślają lftotypy węgla 
ułożone niezgodnie kątowo w stosunku do stropu i spągu (rys. 6), ich za- 
fałdowania, a także liczne płaszczyzny poślizgowe w obrębie pokładu. 
Struktury ciągłe o chara”kterze fałdów typu "kink" [9] , skoncentrowane są 
w cżęści przystropowej pokładu. Fałdom tym towarzyszą ze zróżnicowanym 
natężeniem płaszczyzny poślizgowe stanowiące element B-lineacji w stosun
ku do os'1 zaburzeń ciągłości pokładu. Struktury ciągłe i nieciągłe wystę
pujące w pokładzie i w jego otoczeniu powsiadają duży stopień uporządkowa
nia, wskazujący na ten.sam mechanizm tektoniczny, którego skutkiem są re
dukcje pokładu. Mezostruktury tektoniczne tworzące zespoły struktur ciąg
łych i nieciągłych są elementami lineacji ściśle związanymi z kierunkiem 
rozwoju nieciągłości pokładu. Elementem B-lineacji są osie drobnych fał-



Rys. 5. “Struktury mezotektoniczne towarzyszące strefom redukcji pokładu (oz
naczenia jak w rys. 3)

Fig. 5. Mesotectonic structures vy.thin bed reduction zen (the denotations
as in fig. 3)

a)

Rys. 6. Struktury tektoniczne występujące w pokładzie i w jego otoczeniu w 
strefach nabrzmieli pokładów, towarzyszących nieciągłościom pokładów typu 

fleksuralnego (oznaczenia jak w rys. 3)
Fig. 6. Tectonic structures within and about bed in the bulding zone, asso

ciated the flexural tape discontinuity (the denotations as in fig. 3)
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dów typu "kink", osie dysjunkćji sprzężonych, przecięcia powierzchni war
stwowania z płaszczyznami spękań. Charakterystyczne jest wieksze nagroma
dzenie struktur ciągłych we wschodniej, a struktur nieciągłych w zachodniej 
części zaburzeń pokładu.

Powierzchnie płaszczyzn foliacji pokryte.są licznymi tektoglifami.

ANALIZA TEKTONOFIZYCZNA

W rejonie występowania zaburzeń grubości pokładu 615 dominują spękania 
i uskoki systemów N̂  i N 2 [i], w znacznie mniejszym stopniu uwidoczniły 
sie wpływy naprężeń związanych ze spękaniami systemu N^, a całkowicie brak 
jest spękań powodujących spękania systemu .

Naprężenia N̂  i N2 (rys. 2) są związane z oddziaływaniem górotwór
czych faz orogenezy waryscyjskiej . W ci.awianej części złoża w okresie ru
chów diastroficznych, których efektem były spękania systemu N̂  i N2 , na
prężenie minimalne było znacznie mniejsze (^ << 6̂ i ^ ) niż naprę
żenie madialne ^  i naprężenie maksymalne ^ .

Struktury mezotektoniczne występujące masowo w pokładzie w rejonie zabu
rzeń jego grubości (rys. 4, 5, 6) wykazują duży stopień uporządkowania. 
Analiza tych struktur pozwala stwierdzić, że obok ruchu normalnorzutowego 
związanego z powstaniem struktur nieciągłych syste mu N1 i w obrębi -
tej części górotworu miał miejsce posuw miedzyławicowy spowodowany formowa
niem wypiętrzenia Przełajki (rys. 1). Nałożenie sie na ruch miedzyławicowy 
w obrębię pokładu podatnego na odkształcenia plastyczne deformacji nieciąg
łych przecinający górotwór karboński było przyczyną zaburzeń pokładu powo
dujących jego częściową lub całkowitą redukcje-

MODEL FORMOWANIA SIĘ ZABURZENIA TYPU FLEKSURALNEGO (typu "F")

Nałożenie na układ naprężeń <0̂  << 6̂ , 6̂ , którego rezultatem są spęka
nia i uskoki systemów N^ i N2 / ruchu fałdowego powodującego powstanie 
wypiętrzenia Przełajki spowodowało, że składowa £>., była zdecydowanie na
prężeniem Rozciągającym, a jej kierunek był prostopadły do osi ścięć kom
plementarnie sprzężonych (uskoków i spękań systemu N̂  i N2 ) i równoległy 
do kierunku przemieszczenia miedzyławicowega. Zwrot pary sił w obrębię po
dkładu (rys. 7a) związany z posuwem miedzyławicowym spowodował, że z równo
ważnej sobie pary spękań ujawniły sie tylko spękania posiadające zwrot zgo
dny z przemieszczeniem miedzyławicowym.

Przedstawiony na rysunku 7 model formowania sie zaburzeń ciągłości pokła
du przedstawia najistotniejsze etapy jego rozwoju. Fazy rozwoju zaburzenia 
podane na rys. 7b, c są udokumentowane konkretnymi przykładami zćjeó geolo
gicznych. Zaburzenie określono jako typu fleksuralnego z elementami typu 
mulionowego. Rozmiary nieciągłości są uzależnione od amplitudy zrzutu warstw
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Rys, 7. Kolejne etapy rozwoju źaburz.eń grubości pokładów węgla typu fleksu- •
ralnego.

a - stan naprężeń w otoczeniu pokładu poprzedzający powrstańie zaburzeń, b - 
stan pośredni, w którym wielkość przemieszczenia pionowego jest mniejsza 
niż grubość pokładu, c- - zaburzenia grubości pokładu typu fleksuralnego, w 
którym wielkość przemieszczeń pionowych jest większa niż grubość pokładu

Fig. 7. Order phases development thickness displacement coal bed of the fle
xural tape

a - states qf stress whithin the bed anterier discontinuity generation, b - 
intermedite states within normal displacement is smaller than"bed thickness, 
c - thickness displacement coal bed of flexural tape whithin’normal displa

cement grade is more above thickness bed
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i przemieszczenia poziomego. Pokład ulega redukcji (rys. 7c) tylko w przy
padkach, gdy wielkość przemieszczenia pionowego jest większa niż miąższość 
pokładu. Gdy wielkość ta jest mniejsza, wćwczas obserwuje sie co najwyżej 
zmniejszenie miąższości pokładu jjjj i zaburzenie ciągłości warstw występu
jących w otoczeniu pokładu. Zaburzenia typu fleksuralnego ciągłości pokła
dów węgla'można określić jako rezultat procesów wydłużania sie ławicy w 
efekcie ruchu fałdowego, w połączeniu z prostopadłym do niego ściskaniem 
(prowadzącym do pionowego przemieszczenia warstw), co spowodowało podział 
pokładu węgla (ławicy podatnej), znajdującego sie w otoczeniu piaskowców 
i mułowców (-ławic mniej podatnych) , na fragmenty częściowo lub całkowicie 
izolowane od siebie, tworzące struktury typu mulionowego (XI •
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iOKfllPOBAHffiS B03H2fli(EHHii T03D1JHH IUIACTOB yi\JIH SJIEKCyPAJIbHOrO THIIA 

? e 3 ra m e
i i  ciaTte npesoiaBaeHk HafijiiOAeHHa pe3Knx naMeHeraił t o j i h h h  miaoTa 615  b  

maxTe "IspBOHa FBapflH", noxoxeHoro b och B36pa-cnBaHHa nmajiaiłica. H3ueHeHHaM 
conyieTByioT MHorne h pa3JixvHtie m©3oTeKToHHaecKHS CTpyKTypu. 3 t h  oTpyKTypu 
óhuiK perxoipHpoBaHH bo BpeMa nociyna cieHOBoa BHeMKK. AHaJiiisa Me3 0TeKT0HH— 
qeoKHx oTpyKiyp no3Boxaei BoonpoH3BOflHTŁ MecTHoe nojia Hanpflx.eHnii, a b  t o m  

OJiy^aa HanpaBjiemie nepeMememw: miacTOB. 3o BpeMa nHacTpojM’ieeKHX flBHxeimfi 
KOTopMx pe3yjiŁTaio m  ShuiK cSpooH OHCieMa H^, b  o6cyxc,ąaHOM paeoHe HanpaaceHHe 
MHHHMajiBHoe Stuło paoTHxeHHeM« O^HOBpeMeHHoe BuoTynjieHHe nHacTpotiiHyec-
KHX flBłDiCeHHH CBfl3aHHX H3 $OpMHpOBaHHeM B36paCHBaHM IIm3JiaitXH Z OCpOOOBHX 
oTpyxTyp npoHcxo^HMbix H3 ropoo0pa3OBaiejibHHx HanpasceHHS aoiyptiiicKoii $a3H, 
npiiBecTHJio k o6pa3OBUBaHHio b  iwacTe 615 reoJiormiecKHx ctpyKTyp Tuna F, 
KOTópue npnaiiHy ga.cTHgHbix j i h 6 o  i i o j i h k o b h x  pe^yKpeft iuiacTOB.

Ha o K O H a e H H e  n p e ^ o T a B J i e H O  M o n ę j i b  ( J o p M a p o B a n n a  n p e ,Ę C T a B J ie H H x  n o B b n n e  i e K -  

T O H iia e O K H x  o i p y K T y p ,  y f lO K y M e H T O B a n b ix  K O H K peTH biM H  H a S a iO f le H H a M H .

FORMATION DISTURBENCES BED THICKNESS THE FLEKSURAL TYPE 

S u m m a r y
Observation thickness 'displacement coal bed in the maine "Czerwona Gwar

dia", in upthrusti’n Przełajka of part axial, have been presented. The per
turbations associated many arid heterogenesis structures mesotectonic asso
ciated perturbations, stay registration for autor in the front face under
ground workings, at this time progress. An analysis of the mesotectonic 
structures sendered possible, primary field of strain reconstitution, it is 
band dislocation direction. In the region, on the period of diastrophic mo
vements, strain minimal 6̂  it been tension. Incoming isochronic orogene- 
tic movements cousees upthrUsting Przełajka and dislocation structuresś 
strain orogenetic phase of Asturia, conduct from of 615 coal bed liable.of 
aclinic dislocation, geological 'structures type ”F", couses it horizontal 
particle or absolute reduction.

Model formation change up of tectonic structure*», hayd been presented, 
proved examples registration in front face underground workings in its next 
phase evolution.


